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Ata da 211ª reunião do Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) da Universidade 1 

Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, realizada no dia 27 de maio de 2015. No dia vinte e sete 2 

de maio do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, reuniram-se na sala O-307, sob a 3 

presidência da Pró-Reitora de Graduação, Profa. Dra. Lana Ermelinda da Silva dos Santos, os 4 

seguintes membros: Professores Alessandro Aparecido Pereira (Pró-Reitor Adjunto de 5 

Graduação - Convidado) Flávio Barbieri Gonzaga (Representante do Colegiado do Curso de 6 

Ciência da Computação), Márcia Cristina Bizinotto de Assunção (Coordenadora do Curso de 7 

Ciências Biológicas – Bacharelado, compareceu às 15h12), Tereza Cristina Orlando 8 

(Representante do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado, ausentou-se às 15h23), 9 

Marcelo Polo (Coordenador do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura), (Lucas Cid 10 

Gigante (Coordenador do Curso de Ciências Sociais – Bacharelado), Marcelo Rodrigues 11 

Conceição (Coordenador do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura), Christianne Alves 12 

Pereira Calheiros (Coordenadora do Curso de Enfermagem), Mônica La-Salette da Costa 13 

Godinho (Representante do Colegiado do Curso de Enfermagem, ausentou-se às 14h58), 14 

Cristiana Schmidt de Magalhães (Representante do Colegiado do Curso de Física), Carmélia 15 

Bomfim Jacó Rocha (Coordenadora do Curso de Fisioterapia), Daniel Ferreira Moreira 16 

Lobato (Representante do Colegiado do Curso de Fisioterapia), Paulo Henrique de Souza 17 

(Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado), Gil Carlos Silveira Porto (Coordenador 18 

do Curso de Geografia – Licenciatura), Cláudio Umpierre Carlan (Coordenador do Curso de 19 

História – Licenciatura), Rosângela Rodrigues Borges (Coordenadora do Curso de Letras), 20 

José Paulo Carvalho dos Santos (Coordenador do Curso de Matemática – Licenciatura), 21 

Rômulo Dias Novais (Representante do Colegiado do Curso de Medicina, compareceu às 22 

14h56), Gislene Regina Fernandes (Coordenadora do Curso de Nutrição), Cláudia Torres 23 

(Coordenadora do Curso de Química – Licenciatura), Márcia Regina Cordeiro (Vice-24 

coordenadora do Curso de Química-Licenciatura, a distância, compareceu às 15h), Plínio 25 

Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura, a 26 

Distância), Vanessa Cristina Girotto (Coordenadora do Curso de Pedagogia, a Distância), 27 

Alencar José de Faria (Coordenador do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 28 

Tecnologia), Matheus Fernando Ancelmi (Representante do Colegiado do Curso de 29 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Carolina Del Roveri (Coordenadora 30 

do Curso de Engenharia de Minas), Tiago Antônio Magalhães Filho (Representante do 31 

Colegiado do Curso de Engenharia de Minas), Prof. Marcos Vinícius Rodrigues (Vice-32 
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coordenador do Curso de Engeharia Química), Rafael Firmani Perna (Representante do 33 

Colegiado do Curso de Engenharia Química), Gislene Araújo Pereira (Coordenadora do 34 

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia), Leandro Ferreira 35 

(Representante do Colegiado do Curso de Ciências Atuariais), e Michel Deliberari Marson 36 

(Coordenador do Curso de Ciências Econômicas). A reunião iniciou-se às quatorze horas e 37 

trinta e dois minutos. Para os Campi Avançados de Varginha – MG e de Poços de Caldas – 38 

MG, esta reunião foi realizada por webconferência. A Presidente do Colegiado iniciou a 39 

reunião justificando a aprovação ad referendum dos assuntos dos itens um a sete com a 40 

necessidade de rapidez nos trâmites sobre a oferta de disciplinas em caráter especial, alteração 41 

provisória de oferta de disciplinas, equivalência de disciplinas, cronograma das disciplinas 42 

optativas para o segundo semestre letivo de 2015, e alterações no calendário acadêmico.  Os 43 

processos aprovados ad referendum foram referendados por unanimidade pelo Colegiado e 44 

estão descritos a seguir: 1) Processo nº 23087.004309/2015-56 - Oferta de Disciplinas em 45 

caráter especial do Curso de Matemática - Licenciatura. 2) Processo nº 23087.004225/2015-46 

29 - Oferta de Disciplinas em caráter especial do Curso de Matemática – Licenciatura. 3) 47 

Processo nº 23087.004724/2015-18 – Alteração provisória de oferta de disciplina do Curso 48 

de Nutrição para constar as seguintes mudanças: A disciplina Controle de Qualidade de 49 

Alimentos, referente ao 7º período do Curso, será ofertada no 2º semestre letivo de 2015, no 6º 50 

período. A disciplina Nutrição Experimental, referente ao 6º período do Curso, será ofertada 51 

no 1º semestre letivo de 2016, no 7º período. 4) Processo nº 23087.004594/2015-13 – 52 

Equivalência de disciplina do Curso de Geografia – Licenciatura. 5) Processo nº 53 

23087.004414/2015-95 – Equivalência de disciplina do Curso de Pedagogia. 6) Processo nº 54 

23087.004759/2015-49– Cronograma de disciplinas optativas para o segundo semestre letivo 55 

de 2015. 7) Processo nº 23087.004805/2015-18 – Calendário Acadêmico – Cancelamento da 56 

Semana do Curso de Enfermagem. 8) Processo nº 23087.004821/2015-01 - Solicitação de 57 

trancamento de matricula fora de prazo de acadêmica do Curso de Matemática - Licenciatura. 58 

Após análise e discussão, foi aprovado por unanimidade, com trinta votos favoráveis. Neste 59 

momento, o Prof. Rômulo Dias Novais compareceu à reunião e a Profa. Mônica La-Salette da 60 

Costa Godinho ausentou-se. 9) Processo nº 23087.004546/2015-17 - Solicitação de 61 

trancamento de matricula fora de prazo de acadêmica do Curso de Pedagogia. Após análise e 62 

discussão, foi aprovado por unanimidade, com trinta votos favoráveis. 10) Processo nº 63 

23087.004140/2015-34 – Oferta de disciplinas em caráter especial do Curso de Ciências 64 
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Sociais – Bacharelado. Após análise e discussão, foi aprovado com vinte e oito votos 65 

favoráveis e quatro abstenções.  11) Processo nº 23087.004151/2015-14 –  Oferta de 66 

disciplinas em caráter especial do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura. Após análise e 67 

discussão, foi aprovado com vinte e oito votos favoráveis e quatro abstenções. Foi sugerido 68 

pelo Colegiado da Prograd o encaminhamento de uma consulta à Progepe quanto à 69 

necessidade de aguardar, para a abertura de edital de professor substituto, a publicação de 70 

portaria de afastamento total para docente cursar pós-graduação, tendo em vista que a espera 71 

dessa publicação gera transtornos para o bom andamento das atividades didáticas. 12) 72 

Processo nº 23087. 004585/2015-14 – Retificação do Projeto Pedagógico do Curso de 73 

Matemática. Apreciado por unanimidade, com trinta e dois votos favoráveis. 13) Processo nº 74 

23087. 004585/2015-14 – Retificação do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências 75 

Econômicas com Ênfase em Controladoria. Apreciado favoravelmente por unanimidade, com 76 

trinta e dois votos favoráveis. Neste momento, Tereza Cristina ausentou-se. Foi solicitada aos 77 

membros, a inclusão de dois assuntos fora de pauta, e os membros concordaram. São eles: 14) 78 

Processo nº 23087.004902/2015-01 - Alteração provisória da Dinâmica do Curso de 79 

Farmácia. Após análise e discussão, foi aprovada com trinta votos favoráveis e uma abstenção 80 

para constar as seguintes mudanças: Para os ingressantes no 1º semestre letivo de 2013: 81 

Redução da carga horária das disciplinas DF127 Estágio no SUS (de 135h para 60h), DCE419 82 

Operações Unitárias (de 45 horas teóricas e 15 práticas para 30 horas teóricas e 15 práticas), 83 

DF131 Estágio em Farmácia de Manipulação (de 60h para 30h), DF139 Estágio em 84 

Farmácia de Dispensação (de 60h para 30h); Alteração no nome e carga horária da disciplina 85 

DF138 Fitoterapia I (30 horas teóricas) para Fitoterapia (60 horas teóricas); DF142 Estágio 86 

Obrigatório, com carga horária de 700 horas, para componente curricular denominado 87 

Estágio Obrigatório: Farmácias ou Laboratórios de Análises Clínicas ou Toxicológicas ou 88 

Indústrias de Medicamentos ou Alimentos ou Pesquisa, com carga horária de 600 horas. Para 89 

os ingressantes a partir do 2º semestre letivo de 2013, além das alterações discriminadas 90 

acima, deverá constar: Alteração da carga horária das disciplinas DF165 Farmacognosia, de 91 

30 horas teóricas e 45 horas práticas para 45 horas teóricas e 45 horas práticas, DF88 92 

Toxicologia, de 45 horas teóricas para 60 horas teóricas. 15) Processo nº 23087.004950/2015-93 

91 – Solicitação de trancamento de matrícula fora de prazo de acadêmico do Curso de Letras. 94 

Após análise e discussão, foi aprovada por unanimidade, com trinta e um votos favoráveis. A 95 
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reunião encerrou às 15 horas e 36 min. Nada mais a registrar, eu, Geraldo José Rodrigues 96 

Liska, Secretário Executivo da Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 97 

Prof. Alencar José de Faria 98 

Prof. Alessandro Aparecido Pereira 99 

Profa. Carmélia Bomfim Jacó Rocha 100 

Profa. Carolina Del Roveri 101 

Profa. Christianne Alves Pereira Calheiros 102 

Profa. Cláudia Torres 103 

Prof. Cláudio Umpierre Carlan 104 

Profa. Cristiana Schmidt de Magalhães 105 

Prof. Daniel Ferreira Moreira Lobato 106 

Prof. Flávio Barbieri Gonzaga 107 

Prof. Gil Carlos Silveira Porto 108 

Profa. Gislene Araújo Pereira 109 

Profa. Gislene Regina Fernandes 110 

Prof. José Paulo Carvalho dos Santos 111 

Profa. Lana Ermelinda da Silva dos Santos 112 

Prof. Leandro Ferreira 113 

Prof. Lucas Cid Gigante 114 

Prof. Marcelo Polo 115 

Prof. Marcelo Rodrigues Conceição 116 

Profa. Márcia Cristina Bizinotto de Assunção 117 

Profa. Márcia Regina Cordeiro 118 

Prof. Marcos Vinícius Rodrigues 119 

Prof. Matheus Fernando Ancelmi 120 

Prof. Michel Deliberari Marson 121 

Profa. Mônica La-Salette da Costa Godinho  122 

Prof. Paulo Henrique de Souza 123 

Prof. Plínio Rodrigues dos Santos Filho 124 

Prof. Rafael Firmani Perna 125 

Prof. Ricardo Radighieri Rascado 126 

Prof. Rômulo Dias Novais 127 
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Profa. Rosângela Rodrigues Borges 128 

Profa. Tereza Cristina Orlando 129 

Prof. Tiago Antônio Magalhães Filho 130 

Profa. Vanessa Cristina Girotto 131 

TAE Geraldo José Rodrigues Liska 132 


